#### Информация

#### о результатах контрольного мероприятия

«Анализ финансово-хозяйственной деятельности акционерного общества «Марий Эл Дорстрой» за 2016 - 2018 годы на предмет оценки эффективности достижения целей, заявленных в уставе»

### Основание для проведения контрольного мероприятия:

Пункт 2.1.1. Плана деятельности Государственной счетной палаты на 2019 год.

### Цель контрольного мероприятия:

Оценить законность, результативность (эффективность и экономность) расходования средств акционерного общества и соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом акционерным обществом «Марий Эл Дорстрой» (далее - АО «Марий Эл Дорстрой» или Общество).

## Предмет контрольного мероприятия:

Средства АО «Марий Эл Дорстрой»;

Деятельность АО «Марий Эл Дорстрой» по соблюдению установленного порядка управления и распоряжения имуществом;

Достижение целей деятельности Общества, заявленных в уставе.

**Объект контрольного мероприятия:** АО «Марий Эл Дорстрой».

**Проверяемый период деятельности:** с 1 января 2016 по 31 декабря 2018 года.

# Результаты контрольного мероприятия

В ходе контрольного мероприятия проверен объем средств в сумме  $4\,001\,153,0$  тыс. рублей, в том числе за  $2016\,$  год  $-1\,300\,803,5$  тыс. рублей,  $2017\,$  год  $-1\,246\,444,9$  тыс. рублей,  $2018\,$  год  $-1\,453\,904,6$  тыс. рублей.

Учредителем АО «Марий Эл Дорстрой» выступает Республика Марий Эл в лице Министерства государственного имущества Республики Марий Эл (собственник).

Уставный капитал Общества по состоянию на 31.12.2018 составлял 310 293,9 тыс. рублей и состоял из 443 277 обыкновенных бездокументарных акций номинальной стоимостью 700 рублей каждая, которые являются собственностью Республики Марий Эл.

Основным видом деятельности Общества является строительство, содержание, ремонт и реконструкция автомобильных дорог и дорожных сооружений на территории Российской Федерации и Республики Марий Эл. Общество осуществляет функции подрядчика. Основной целью деятельности является получение прибыли.

По результатам проверки установлено **7** *нарушений* на сумму 182 430,5 тыс. рублей, что составляет 4,56 % от проверенных средств, в том числе: в 2016 году — 57 866,4 тыс. рублей, 2017 году — 65 664,4 тыс. рублей, 2018 году — 58 899,7 тыс. рублей, из них нарушений, связанных: с уменьшением доходов акционерного общества, или получением меньше чем возможно прибыли, на сумму 136 413,7 тыс. рублей; с ведением

бухгалтерского учета и составлением отчетности на сумму 46 016,8 тыс. рублей.

Кроме того, установлено 7 нефинансовых нарушений, связанных с незаконным ограничением установленных законодательством прав акционера и требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета. Имеются отдельные недостатки.

В проверяемом периоде отсутствовало финансово-экономическое обоснование деятельности АО «Марий Эл Дорстрой». Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью со стороны собственника не осуществлялся, правовая регламентация процессов управления отсутствует.